cognoscenda cura pastórali ac pro labore physico exercendo designare.

3) In Codice Iuris Canonici claram mentionem facere Episcopum Ordinarium esse verum Moderatorem Cleri Dioecesanum cum facultate nominandi pro eodem Clero Dioecesanum Patrem Spiritualem.

4) Ponderare possibilitatem liberandi sacerdotes ab obligationibus spiritualibus Ordinis, quando vere constabit — facta medicis peritis inspectione corporis — eos actualiter plene conscios suarum obligationum non fuisse.

V. De Religiosis:

1) Singulas domos religiosarum « sui iuris » — e. g. VV. III Ordinis S. Francisci de poenitentia Bernardinarum, VV. Carmelitarum, Monialium O. S. Benedicti — unire eisq̄ue Antistitam Generalem dare ac unam domum Novitiatum erigere.

2) Privilegium exemptionis Ordinum exclusive ad disciplinam servandam et vitam spiritualem promovendam coarctare; res autem liturgiae, cultus divini, curae animarum atque opera socialia Ordinariis locorum subicere.

3) Habitum religiosorum et religiosarum unificare ac simpliciorum reddere.

4) Obligare religiosos utriusque sexus ut habeant partem in labore pro bono Ecclesiae sub moderatione Ordinariorum.

VI. De cura animarum:

1) In Codice Iuris Canonici maiorem animum in curam animarum prospere gerendam advertere.

2) In eodem Codice obligationem divisionis numerosarum parochiarum Ordinariis imponere.

3) In Curia Dioecesana referendarios speciales pro cura animarum gerenda et alia specialia munera ecclesiastica designare.

VII. Codex Iuris Canonici:

1) Ea amovere, quae iam veterata sunt, e. g. can. 987, 4° can. 1083; praescripta de iure patronatus, e. a.

2) Danda est plena et clara *definitio erroris communis* necnon condiciones ad eum probandum indicare.

3) Licentia assistendi matrimonio de qua in can. 1096 § 1, praeter vicarios cooperatores etiam *vicariis adiutoribus* danda est — etiam, qui « ex parte dumtaxat suppleant parochi vicem » — can. 475 § 2 in f.

4) Processum beatificationis et canonisationis ad maiorem simplicitatem reducere.

5) Cuius sacerdoti dare facultatem Sacramentum Confirmationis aegrotis administrandi.

6) Processum canonicum de nullitate matrimonii declaranda pro posse coercere; e. g. unum iuramentum ante vel post depositionem partium ac testium necnon peritorum, etc.

7) Ordinariis locorum permittere, ut tam sacerdotibus quam subditis dioecesanis suis dare possint licentiam libros et ephemerides prohibitos legendi, exceptis libris obscenis.

VIII. *Laici in Ecclesia:*

In exponenda doctrina catholica bene signare:

a) necessitatem imbuendi plenitudinem vitae spiritualis et vere sentiendi cum Ecclesia Christi;

b) mentem responsabilitatis pro Ecclesia, proximis et genere humano.

Interim Sacram Purpuram reverenter deosculor

Vestrae Eminentiae Reverendissimae
addictissimus servus

✠ ZDZISLAW GOLINSKI
Episcopus Czestochoviensis

3

EXC.MI P. D. CESLAI KACZMAREK

Episcopi Kielcensis (Kielce)

Prot. N. DA-86/59 R. 751

Kielciis, die 17 octobris 1959

Beatissime Pater,

Causa proxime celebrandi Concilii Oecumenici nonnullas praesentibus observationes, praesertim circa ius canonicum hucusque vigens, praestare audeo exhortationibus Sanctitatis Vestrae parens:

1. Can. 129, can. 130 haud non can. 131 *C.I.C.* de clericorum religiosorumque studiis et conferentiis videri strictius regulas hac in materia debere dare ita ut clericorum studia post receptum sacerdotium efficacius et modo magis sub Ordinariorum moderatione ordinato, non triennio sed multum diutius, forsitan stabiliter colantur.

2. Si sermo de clericorum vestitu, talari veste in liturgicis functio-

nibus seu tempore divinatorum officiorum tantum uti praecipiat, extra vero liturgiam sacram clerici utantur vestibus simplicissimis, parvi pretii, ad conditiones praesentis temporis accommodandis simulque statui clericorum decentibus.

3. De spiritualibus clericorum exercitiis unoquoque anno persolvendis praeceptum desideratur.

4. Commune officium publicarum Ecclesiae precum ad usum cleri reformandum et accomodandum sub gravi sustineatur.

5. Religiosi — exempti praesertim — ad tramitem iuris canonici et ad tenorem permultorum privilegiorum in multis, quae tamen aliquo modo vitam dioecesis respiciunt, a potestate Ordinariorum loci eximuntur et in his ingerentia eorundem Ordinariorum ad minimum viginti in iure reducitur ita ut variae implicationes in dioecesana administratione cum animarum damno oriantur. Videtur esse necessarium in multis religionum etiam exemptorum res Ordinariis locorum subiicere.

6. Desiderantur strictius definiendae facultates Vicarii Capitularis, praesertim principium: « sede vacante nihil innovetur » accuratius explicetur.

7. Cum post Apostolicam Constitutionem Pii XII Papae *Christus Dominus* et post « motu proprio » eiusdem Pontificis *Sacram Communionem* circa eucharisticum ieiunium et tempus accipiendi S. Communionem nonnulla dubia oriantur (v. gr.: circa relationem inter praescriptum can. 867 § 4 de distributione Sacrae Communionis extra Missarum sollemnia horis pomeridianis videlicet et nocturnis « si id rationabilis causa suadeat » et praescriptum praefatorum documentorum de Sacra Communionem accipienda intra pomeridianam Missam tantum vel immediate [una hora] post Missam) desideratur nova et una lex hac in materia ordinanda haud non maxime condicionibus praesentis temporis accomodanda.

8. Praescriptum can. 1083 § 2 n. 2 videtur esse tollendum, sicut et can. 987, n. 4.

9. Praeter nullitatis matrimonii causas hucusque vigentes etiam et aliae dirimentes inducendae videntur, v. gr. ex contrahentium qualitatibus.

10. Loco can. 1092 de conditionibus, qui ianua malorum abusuum est, statuendus est canon in matrimoniis ineundis conditiones omnes excludens et adductas pro non adiectis habens.

11. Ritus consecrationum et benedictionum (v. gr. consecrationis ecclesiarum, altarium, campanarum, etc.) breviandi essent et lingua vernacula in iisdem adhibenda. Similiter breviandi ritus in conferendis Sa-

cramentis et, praeter essentialem Sacramenti formam, omnes orationes lingua vernacula recitandae essent.

12. Cum hodierno die multa et horrida mala ex scholis, libris, diariis, theatris etc. in puerorum insontium animas defluant praepediantque eorum moralem institutionem, parentes et qui locum parentum teneant, ita sub gravi ad pleniorum sub specialibus directivis parochorum religiosam proles educationem obligentur ut negligentes a parochis suis vel confessario a sacramentis suscipiendis prohiberi possint et contumaces ab Ordinario puniri.

13. Etiam et fidelium laicorum activitas in christianae doctrinae apostolatu vivificari debeat, sed istius activitatis limites, in quibus agere valeant, iure strictius definiantur. Quaestio haec accedit generali quaestioni de relationibus inter potestatem iurisdictionis et ordinis clericorum et fidelium laicorum facultates eis in apostolatus campo proprias haud non debitas.

14. Can. 1401 *C.I.C.* extendatur etiam ad curiae episcopalis officiales, parochos, parochis aequiparatos et in omnes confessarios haud non in clericis studiis sive sacris sive civilibus vacantes.

15. Advocatorum et procuratorum ad lites in iudiciis ecclesiasticis admissio non semel occasio ad perpetrandos abusus fuit magno cum bonae famae tribunalium detrimento, cum non semel immodica emolumenta a partibus poscantur hincque speciem corruptionis iudiciorum ipsorum fidelibus iste abusus praebeat.

16. Liber quartus *C.I.C.* de processibus videtur non semel indigere processualibus formalitatibus et sollemnitatibus quae tractum processus et causarum definitionem impediunt ac in longum ducunt, hincque fideles ad hodiernae vitae promptitudinem adsuefacti ab iudiciis ecclesiasticis abhorrent.

17. Ius poenale multas censuras latae sententiae referens non semel in abstracto remanet, cum — in genere dicendo — parum laicorum praesertim (et non semel clericorum) interest, an sint vel non censura irretiti; videntur magis adhibendae esse poenae ferendae sententiae, quas ecclesiasticus iudex post processum criminale imponat.